argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão 
inferida, foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente 
supracitado(a), mantendo o Auto de Infração recorrido no valor total de  
R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), por ser o valor legal e previsto, 
ficando o(a) autuado(a) intimado(a), desde a expedição desta decisão, 
podendo apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a 
publicação no Diário Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos

[...]

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
eletrônicos tais como: computadores, câmeras, impressoras, DVR e 
rede de cabeamento, com materiais incluso para realização dos serviços.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.920,00 (Onze mil e novecentos e vinte 
reais).
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Programa Escola Comunitária de Gestão 
Compartilhada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele 
fixado no Termo de Referência, com início na data de assinatura do

[...]

23.200.227/000126
OBJETO: Contratação de serviço na limpeza fossa séptica e Serviços de 
desentupimento de tubulação de caixa de passagem/cozinha/banheiros; 
do Colégio Estadual Marechal Ribas Junior, do município de Axixá do 
Tocantins.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
DO RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão a conta de recursos da Gestão Compartilhada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência é na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, 
de 2021, tendo sua finalização em 24/03/2026.
DATA DE ASSINATURA:

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, nos 
termos do Processo Administrativo nº: 07/2025, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que 
dispõe para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos) no caso de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II,  
da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à recarga de extintores em 
questão, por meio da Associação de Apoio ao Colégio Estadual Antônio

[...]

CONTRATADA: Paulo Sergio Torres Fernandes
CNPJ: 01.599.231/0001-26
OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, destinado a 
manutenção da Escola Estadual Coronel José Francisco de Azevedo do 
município Conceição do Tocantins
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.771,85 (quatro mil, setecentos e setenta 
e um reais e oitenta e cinco centavos).
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos do Programa Escola Comunitária de Gestão 
Compartilhada
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele

[...]

54.xxx.427 WALISSON GOMES DA SILVA
CNPJ: 54.126.427/0001-60
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a 
concessão de reajuste do contrato nº 003/2025, previsto na Cláusula 
Sétima.
DO REAJUSTE: O valor do contrato que inicialmente era de R$ 35.421,24 
(trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte e quatro 
centavos), após o reequilíbrio econômico-financeiro passará a ser de  
R$ 42.104,07 (quarenta e dois mil, cento e quatro reais e sete centavos).
FONTE DO RECURSO: Programa Nacional de Alimentação Escolar- 
PNAE
Data da assinatura: 12/11/2025
SIGNATÁRIO: Rangel Silva Rodrigues - Representante Legal da 
Contratante
Walisson Gomes da Silva - Representante Legal da Contratada